УИД: 09RS0001-01-2019-003688-57 

Уголовное дело №1-510/2019

Уголовное дело СО ОМВД №11901910001000676

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Черкесск 02 декабря 2019 года 

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего судьи - Хутова Ю.Р.,

при секретаре судебного заседания - Альборовой Е.О.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора г.Черкесска Яблонского Е.С., 

подсудимого - ФИО1,

защитника - в лице адвоката Салпагаровой Ф.М., представившей удостоверение №52 и ордер №007319 от 14.10.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Черкесского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 02.06.2019 года, примерно в 12 часов, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный возле с.Ильичевское Прикубанского района Карачаево-Черкесской Республики, имеющий географические координаты 44?10?54 северной широты и 42 ?5?21 восточной долготы, где путем сбора незаконно приобрел части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство "тетрагидроканнабинол", которые поместил в черный полимерный пакет, имевшийся при нем. После чего, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 20 минут 02.06.2019 года незаконно перевез в багажном отсеке автомобиля "BMW 525" регистрационный знак О730СК-26 регион, от места незаконного приобретения в г.Черкесск, где, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, незаконно хранил их под навесом на территории своего домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, до 17 часов 11.06.2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство "тетрагидроканнабинол", сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств". 

Общая масса изъятых у ФИО1 частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство "тетрагидроканнабинол", согласно заключению эксперта от 02.07.2019 года составила 169,41 гр, что является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Органами предварительного расследования, указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в предъявленном обвинении признал в полном объеме, и от дачи показаний отказался в силу ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, и с учетом мнения сторон, были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2007 года он периодически употребляет наркотические средства, а именно наркотическое средство "конопля" путем курения, от чего получает наркотический эффект - одурманивание. Данный наркотик он употребляет периодически, редко, в основном в летнее время, путем сбора его частей в различных местах, где они произрастают, последующего высушивания и употребления путем курения. 02.06.2019 году, примерно в 09 часов, на принадлежащей ему автомашине марки "BMW 525" регистрационный знак № регион, он поехал проведать своих родителей, которые проживают в 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики. После чего, примерно в 16 часов, возвращаясь, домой один на своем автомобиле, в районе "Колхоз-Ильичевский", по пути следования он увидел произрастающие в большом количестве кусты растений конопли. Он остановился и сорвал верхушечные части, листья и сложил их в черный полимерный пакет, который имелся у него при себе. Собрав почти полный пакет, он решился вернуться домой, там высушить их и впоследствии выкурить. Примерно в 16 часов 30 минут он поместил этот пакет в багажный отсек своего автомобиля и примерно в 17 часов 20 минут, по приезду домой по адресу своего проживания в г.Черкесске, положил их в картонную коробку, высушил, затем употребил путем курения. В процессе курения конопля показалась ему "слабой", в связи, с чем он решил сварить часть конопли в металлической тарелке. Сваренная конопля также оказалась "слабой". О том, что он дома хранит наркотическое средство, никто не знал, так как дома категорически против употребления им наркотических средств, поэтому часть наркотика он спрятал по различным местам у себя дома под навесом. Примерно 09 июня 2019 года он решил сварить часть из приобретенного наркотического средства, примерно в 12 часов дня, когда дома кроме него никого не было, он достал старую металлическую чашку, в которой с помощью ацетона он выпарил все наркотическое средство на печке, после чего выжал весь ацетон, и получившуюся массу употребил с помощью металлической трубки, а оставшуюся часть наркотического средства спрятал у себя под навесом. 11.06.2019 года, примерно в 17 часов, он находился у себя дома по адресу: КЧР, 

<

адрес>, когда к нему домой приехали ранее незнакомые ему двое парней в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения сотрудников полиции, пояснив, что в его домовладении будет проводиться обследование здания, для чего были приглашены понятые. После чего сотрудник полиции предъявил ему на обозрение постановление судьи Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств", после чего оперативный сотрудник полиции предъявил понятым и специалисту ЭКЦ МВД по КЧР данное постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия связанного с ограничением права граждан на неприкосновенность жилища и пояснил, что в его домовладении сотрудниками полиции будет проводиться обследование жилого помещения, с целью обнаружения следов преступления, орудий совершения преступления и иных предметов, имеющих отношение к совершению преступления. В присутствии понятых он ознакомился с данным постановлением судьи Верховного суда КЧР, и расписался в нем, после чего оперативный сотрудник полиции разъяснил ему, двоим понятым и специалисту ЭКЦ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, принимавшему участием в ОРМ, их права и обязанности, а также разъяснил порядок проведения обследования жилого помещения. Оперативным сотрудником ему был задан вопрос о том, есть ли в его частном домовладении, не зарегистрированное оружие, наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ в его домовладении нет. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых с участием специалиста ЭКЦ МВД по КЧР преступили к проведению обследования жилого помещения, в ходе которого, под навесом сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: два картонных свертка с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которые были по отдельности упакованы в два полимерных пакета черного цвета и опечатаны биркой "Для пакетов №07 УНК МВД по КЧР" на которой расписались все участвующие лица. Далее оперативным сотрудником полиции под навесом на деревянном столе были обнаружены: бумажный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, металлическая чашка с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета, стеклянная пипетка с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета внутри, металлическая трубка, с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета, металлическая головка от ключа, с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета. После чего бумажный сверток с веществом растительного происхождения был упакован в полимерный пакет черного цвета и опечатаны биркой "Для пакетов №07 УНК МВД по КЧР", на которой расписались все участвующие лица. Оперативный сотрудник обратился к нему с вопросом о том, чем является обнаруженное вещество растительного происхождения, а также вышеуказанные предметы с маслянистым наслоением вещества зелено-коричневого цвета и кому они принадлежат, на что он ответил, что все обнаруженные вещества растительного происхождения являются частями растений конопля, то есть наркотическим средством растительного происхождения. Металлическая чашка, стеклянная пипетка, металлическая трубка, которая была упакована в полимерный пакет черного цвета и опечатан биркой "Для пакетов №07 УНК МВД по КЧР" на которой расписались все участвующие лица. Далее, специалистом ЭКЦ МВД по КЧР, добровольно, с его согласия с обеих ладоней его рук были получены смывы на марлевые тампоны в количестве двух штук, и один контрольный смыв, которые упаковали по отдельности в три разных бумажных конверта коричневого цвета, клапаны конвертов опечатали полосками белой бумаги оттисками печати "Для пакетов №07 УИК МВД по КЧР" с подписями всех учувствовавших лиц. Оперативным сотрудником полиции был составлен акт обследования жилого помещения, в котором расписались все участвующие лица, замечаний, заявлений, и дополнений от всех участвовавших лиц не поступало. Вину в незаконном приобретении, перевозке и хранении наркотического средства признает полностью, искренне раскаивается, обязуется впредь такого не совершать (л.д.83-87).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, ими была получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, проживающий по адресу: КЧР, 

<

адрес> занимается незаконным изготовлением, потреблением и хранением наркотических средств в особо крупном размере. С целью обнаружения следов преступления, орудий совершения преступлений, иных предметов имеющих отношение к совершению преступления, которые в последующем можно будет использовать в формировании доказательственной базы в уголовном процессе, было получено постановление Верховного суда КЧР №967 от 11.06.2019 года о проведении оперативно-розыскных мероприятий связанных с "Ограничением прав граждан на неприкосновенность жилища". 11 июня 2019 года, в 17 часов, на основании вышеуказанного Постановления совместно с оперуполномоченным МРО УНК МВД по КЧР Свидетель №1, в домовладении по месту жительства ФИО1 ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств". Перед началом проведения обследования жилища, были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 оперуполномоченным Свидетель №1, было предоставлено для ознакомления постановление Верховного суда КЧР №967 11.06.2019 года, с которым ФИО1 ознакомился лично, о чем сделал отметку в вышеуказанном постановлении. Далее приглашенным понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а именно о том, что они вправе знакомиться с актом обследования, в котором они участвовали, делать заявления и замечания, которые подлежат занесению в акт, приносить жалобы на действия (бездействия) и решение должностного лица. Также им было разъяснено, что в ходе обследования жилища будет принимать участие специалист ЭКЦ МВД по КЧР, которым будет производиться фотографирование и фиксация обнаруженных предметов. Перед началом проведения обследования жилища ФИО1 оперуполномоченным Свидетель №1 был задан вопрос о том, есть ли при нем или в его домовладении запрещенные или ограниченные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества или предметы, то есть наркотики или оружие, на что ФИО1 ответил, что таковых нет. После чего, в ходе проведения обследования домовладения, в присутствии понятых, под навесом было обнаружено и изъято два картонных свертка с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которые были по отдельности упакованы в два полимерных пакета черного цвета и опечатаны биркой "Для пакетов №07 УПК МВД по КЧР" на которой расписались все участвующие лица. Далее Свидетель №1 под навесом на деревянном столе были обнаружены: бумажный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, металлическая чашка с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета, стеклянная пипетка с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета внутри, металлическая трубка с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета, металлическая головка от ключа с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета. После чего бумажный сверток с веществом растительного происхождения был упакован в полимерный пакет черного цвета и опечатан биркой "Для пакетов №07 УНК МВД по КЧР" на которой расписались все участвующие лица. Затем Свидетель №1 спросил у ФИО1 чем является обнаруженное вещество растительного происхождения, а также вышеуказанные предметы с маслянистым наслоением вещества зелено-коричневого цвета и кому они принадлежат, на что ФИО1 ответил, что все обнаруженные вещества растительного происхождения являются частями растения конопли, то есть наркотическим средством растительного происхождения. Металлическая чашка стеклянная пипетка, металлическая трубка, металлическая головка от ключа были помещены в картонную коробку, которая была упакована в полимерный пакет черного цвета и опечатана биркой "Для пакетов №07 УНК МВД по КЧР", на которой расписались все участвующие лица. Далее специалистом ЭКЦ МВД по КЧР добровольно, с согласия ФИО1, с обеих ладоней рук были получены смывы на марлевые тампоны в количестве двух штук, и один контрольный смыв, которые упаковали по отдельности в три разных бумажных конверта коричневого цвета, клапаны конвертов опечатали полосками белой бумаги с оттисками печати "Для пакетов №07 УИК МВД по КЧР" с подписями всех учувствовавших лиц. После проведения обследования жилища, Свидетель №1 был составлен акт обследования жилища, с которым все участвующие в нем лица были ознакомлены путем оглашения акта им вслух, после чего все участвующие лица расписались в нем. Перед началом в ходе и по окончании обследования от ФИО1 и приглашенных понятых заявлений, замечаний на действие сотрудников полиции не поступало. Далее ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование для установления состояния наркотического опьянения, по окончании которого ФИО1 и приглашенные понятые были направлены в здание УНК МВД по КЧР, где у них было принято письменное объяснение по существу (л.д.140-144).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, аналогичные вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д.135-139).

Исследовав показания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, суд признает их показания правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, согласуются, как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. У суда нет оснований подвергать сомнению показания свидетелей, по делу отсутствуют данные, свидетельствующие о заинтересованности указанных лиц в привлечении подсудимого ФИО1 к уголовной ответственности. При таких обстоятельствах, признавая указанные доказательства относимыми и допустимыми, суд учитывает показания указанных свидетелей по приведенным обстоятельствам в качестве доказательств виновности подсудимого и кладет их в основу обвинительного приговора.

Помимо показаний указанных свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

-заключением эксперта №535/536-3 от 03.07.2019 года, согласно которого на внутренних поверхностях металлической чашки, "мундштука", головки от торцевого ключа и стеклянной трубки обнаружено наркотическое средство – "тетрагидроканнабинол" в следовых количествах, то есть дать количественную оценку, ввиду крайне малого содержания, не представляется возможным (л.д.44-50);

-заключением эксперта №533-534-3 от 02.07.2019 года, согласно которого часть растений, массами в сухом виде 56,36 гр, 95,48 гр и 16,25 гр, обшей массой 168,09 гр. являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - "тетрагидроканнабинол". Масса частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство "тетрагидроканнабинол", постоянная масса наркотического средства, изъятого в домовладении у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование жилища", с учетом массы данного вещества, израсходование согласно справке об исследовании №132-3 от 13.06.2019 года, составила 169,41 гр. (л.д.55-04);

-заключением эксперта №537-3 от 03.07.2019 года, согласно которого на марлевых тампонах со смывами с обеих рук ФИО1 обнаружены следы наркотически средства - "тетрагидроканнабинол", который является действующим началом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла) получаемых из растения конопля. На контрольном марлевом тампоне наркотических средств, психотропных веществ или сильнодействующих веществ не выявлено (л.д.69-75);

-заключением комиссии экспертов №466 от 01.07.2019 года, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 так же не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализации указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает наркологическим заболеванием (алкоголизмом, наркоманией) и не нуждается в лечении от алкоголизма, наркомании и медико-социальной реабилитации (л.д.101-103);

-актом обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11.06.2019 года, и фототаблицей к нему, согласно которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: два картонных свертка с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, сверток белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, металлическая чашка с маслянистым наслоением зелено-коричневою стеклянная пипетка с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета внутри, металлическая трубка с маслянистым наслоением зелено-коричневого металлическая головка от ключа, с маслянистым наслоением зелено-коричневого цвета, а также произведены смывы с обеих ладоней рук у ФИО1 на два марлевых тампона, а также произведен контрольный смыв на марлевый тампон (л.д.11-19);

-протоколом проверки показаний на месте от 27.06.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО1, в ходе проведения которой он указал на обочину автодороги ведущей в с.Ильичевское Прикубанского района Карачаево-Черкесской Республики, в районе "Колхоз-Ильичевский", где установлен дорожный знак "Направление поворота", где 02.06.2019 года он нарвал части растений конопля (растение рода (Cannabis) содержащих наркотическое средство – "тетрагидроканнабинол". Также показал место где хранил с 02.06.2019 года по 11.06.2019 года до момента обнаружения и изъятия наркотических средств, домовладение 

<

адрес>

-протоколом выемки автомобиля "BMW 525" с регистрационным знаком № регион, и фототаблицей к нему, на котором 02.06.2019 года ФИО1 перевозил части растения конопля (растение рода (Cannabis) содержащих наркотическое средство - "тетрагидроканнабинол" (л.д.107-111);

-протоколом осмотра предметов от 01.07.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен автомобиль марки "BMW 525" с регистрационным знаком № регион (л.д.112-117);

-протоколом осмотра предметов от 25.07.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены: части растений конопля (растение рода (Cannabis) содержат наркотическое средство - "тетрагидроканнабинол", металлическая чашка, металлический "мундштук", трубка из стекла, металлическая головка от торцевого ключа, два марлевых тампона со смывами с ладоней рук ФИО1, марлевый тампон с контрольным образцом раствора применяемого при производстве смывов с ладоней рук ФИО1 (л.д.145-156);

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного МРО УНК МВД по КЧР майора полиции Свидетель №1 о том, что 11.06.2019 года, около 17 часов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий "Обследование жилища, помещении, здании, сооружений, участков местности, транспортных средств", на участке местности, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: металлическая чашка с маслянистым наслоением, пипетка стеклянная с маслянистым наслоением, металлическая трубка с маслянистым наслоением, головка от ключа с маслянистым наслоением, бумажный сверток белого цвета с веществом зеленого цвета, два картонных свертка с веществом зелено-коричневого цвета, которые были изъяты в домовладении принадлежащем ФИО1. На заданный ФИО1 вопрос о том, что это такое и кому принадлежит, он ответил, что изъятое является наркотическим средством конопля, которые он хранил для личного употребления без цели сбыта (л.д.5);

-постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ходатайство перед Верховным судом Карачаево-Черкесской Республики об ограничении конституционных прав на неприкосновенность жилища и разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств" по месту проживания гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> (л.д.7-8);

-постановлением суда о разрешении на проведение сотрудниками МРО УНК МВД по Карачаево-Черкесской Республике оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств" по адресу Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, связанного с ограничением конституционных прав ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на неприкосновенность жилища (л.д.9-10).

Давая оценку выше указанным письменным доказательствам, суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают его, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в ее достоверности. С учетом изложенного суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми, учитывает данные доказательства и кладет их в основу подтверждения виновности подсудимого. Выводы экспертов аргументированы, понятны, отвечают на поставленные перед ними вопросы и каких-либо противоречий, как между собой, так по отношению к другим доказательствам, положенным судом в основу приговора, не имеют. 

Перечисленные доказательства, являясь относимыми и допустимыми, объективно согласуясь между собой, в своей совокупности подтверждают причастность подсудимого к инкриминируемому ему преступлению.

Суд, проверив признательные показания подсудимого, сопоставив их с показаниями свидетеля, материалами уголовного дела, приходит к выводу, что они соответствуют исследованным доказательствам, поэтому, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами, считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. Приходя к указанному выводу судом учитывается, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено каких-либо данных о том, что подсудимый давал показания вынужденно, оснований для самооговора у ФИО1 не установлено.

С учетом анализа всех исследованных доказательств в их совокупности суд, признавая подсудимого ФИО1 виновным, квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим (л.д.167), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.169), женат (л.д.164), имеет на иждивении малолетнего ребенка (л.д.166), на учете врача-психиатра не состоит, с 2007 года состоит на "П" учете с диагнозом: F 12.1 Пагубное употребление каннабиоидов (л.д.176).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п."г,и" ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка на иждивении виновного, активное способствование расследованию преступления, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ альтернативных видов наказания кроме лишения свободы не предусматривает.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства при которых оно совершено, личность подсудимого ФИО1, его поведение во время и после совершения преступления, обстоятельства, смягчающие при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, которые дают суду основание считать нецелесообразной изоляцию подсудимого от общества, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества и о назначении ему условного наказания в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него исполнение определенных обязанностей.

Суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, так как считает что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении основного вида наказания.

При назначении наказания судом принимаются во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание подсудимого обстоятельств. Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ либо для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным для исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ. При этом: части растений конопля, содержащие в своем составе наркотическое средство - "тетрагидроканнабинол", металлическая чашка, металлический мундштук, трубка из стекла, металлическая головка от торцевого ключа, марлевые тампоны со смывами с ладоней, - подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 2700 (две тысячи семьсот) рублей. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном производстве на основании ст.51 УПК РФ, относятся к процессуальным издержкам. Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного. 

В судебном заседании установлен трудоспособный возраст ФИО1, его имущественное положение, возможность получения заработка и сумма доходов. Данные обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют о возможности взыскания процессуальных издержек с подсудимого ФИО1 в полном объеме.

Так как оснований для изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не установлено, с учетом вида назначенного наказания, и в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить указанную меру пресечения без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 2 (два) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, в установленные этим органом сроки, являться в названный орган для регистрации. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство - "тетрагидроканнабинол", общей массой 166,59 гр., металлическую чашку, металлический мундштук, трубку из стекла, металличесую головку от торцевого ключа, марлевые тампоны со смывами с ладоней ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Черкесску - уничтожить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, в размере 2700 (две тысячи семьсот) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий-судья Ю.Р. Хутов